DE PŒNITENTIA.

I. In hac confessione valde conducit alicujus theo-
logi necessarium auxilium, sicuti omnino bonus
medicus est ægroti hominis medela.

II. Per concupiscentiam homo sæpe peccat, et
haud raro per diaboli instigationem; et hoc est ter-
ribile, quod sacris initiati tam graviter apud Deum
peccent, ut ordinem amittant.

III. Et ad hoc corrigendum opus est rigida pœni-
tentia, semper tamen juxta ordinis et juxta peccati

modum, secundum leges canonicas. Et etiam quæ-
rendum est de hominis viribus, et de [satisfactionis]
ejus modo, et de ipsiusmet animi compunctione.
Aliqui pœnitentiam agant annum; aliqui plus anno;
et deinde pro delicti modo, aliqui pœniteant mensem,
aliqui plus mense; aliqui septimanam pœniteant,
aliqui plus septimana; aliqui diem pœniteant, et ali-
qui plus die, et aliqui omnes vitæ suæ dies.

IV. Si medicus gravia vulnera bene curare debet,
adhibeat oportet bona medicamenta; nulla vulnera
sunt adeo mala quam vulnera peccati, quoniam iis
homo meretur æternam mortem, nisi per confessio-
nem, et per abinentiam, et per pœnitentiam sa-
netur.

V. Tunc medicus debet esse sapiens et prudens,
qui vulnera curare debet. Per bonam doctrinam
prius curetur, et hoc facto expurgetur venenum
quod in eo est, hoc est, ut seipsum prius purget per
confessionem.

VI. Omnis homo evomere debet peccata per bo-
nam doctrinam cum confessione, eodem modo ac
fit lethalis morbus per bonam potionem.

VII. Non potest aliquis medicus bene curare an-
tequam venenum excesserit, neque homo aliquis
etiam pœnitentiam bene docere potest eum, qui con-
fiteri nolit, neque aliquis homo peccata absque con-
fessione corrigere potest; sicut minus bene curari
potest qui lethale quid exhausit, nisi venenum om-
nino evomat.

VIII. Post confessionem per pœnitentiam quis Dei
misericordiam potest cito mereri, si cum interiori
corde plangat, et luceat quod per diaboli instigatio-
nem antea seductus sit ad injustitiam.

IX. Prudentem confessarium valde etiam decet
prudens pœnitentia, sicut omnino boni medici est
ægrum hominem curare. De compensatione necessa-
rii usus et de operibus hominis inquiri debet secun-
dum leges canonicas, et ratio statui etiam pro viri-
bus, et pro modo, et pro eo, qui agnoscit cordis sui
luctum et sollicitudinem propriam

X. Gravis pœnitentia est, quod laicus arma sua
deponat, et nudus pedibus longe peregrinetur, et non
pernoctetur alicubi, et jejuset et valde vigilet, et
oret diligenter die ac nocte, et volens se fatiget, et
ita incultus sit, ut ferro nec crines nec unguem
tangat.

XI. Nec ut ingrediatur thernas, nec lectum mol-
lem, nec gustet carnem, nec aliquid ejus unde ebrius
esse possit; non ingrediatur ecclesias, attamen lo-
cus sanctum diligenter quærat, et reatum suum con-
fiteatur, et intercessionem roget; et neminem oscu-
letur, sed semper peccata sua valde luceat.

XII. Crudeliter agit qui seipsum hoc modo damnat,
attamen beatus est ille, si nulli alii rei invigilet,
quam ut plene (peccata) corrigat; quoniam nullus
homo in mundo adeo valde Deum peccatis offendit,
quin apud Deum emendare queat, si hoc sedulo ag-
grediatur.

XIII. Pœnitentiæ sunt variis modis, et multi A homines eleemosynis (eam) redimere possunt.

XIV. Si quis ad hoc facultates habeat, erigat ecclesiam in laudem Dei; et si præterea valeat, adjiciat terram, et admittat decem juniores, qui ibi pro eo servire, et ibi quotidie Deo possint ministrare; et instauret etiam Dei ecclesiam ubique pro facultate sua, et instauret vias publicas pontibus super aquas profundans, et super cœnosas vias, et distribuatur, Dei causa, diligenter id quod habet juxta facultatum suarum rationem, et adjuvet diligenter pauperes, viduas, et orphanos et peregrinos; manumittat servos suos proprios, et redimat ab aliis hominibus servorum suorum libertatem, ac saltem pauperes bello vastatos, et pascatur egenos, et vestiatur hospitio, et foco, balneo, et lectis eos prospiciat, et in sui ipsius necessitatem ubique diligenter intercessionem faciat in missarum et psalmodiarum cantibus, et semetipsum ex devotione erga Dominum suum castiget quam acerrime per abstinentiam a cibo et potu, et quacunque corporali concupiscentia.

XV. Et si quis autem minus facultatum habeat, diligenter pro viribus suis faciat quod potest; decimet in Dei timore omne quod habet, et examinet seipsum, quoties opportune poterit, et sæpe visitet cum eleemosynis suis ecclesias, et sanctificet locum cum salutatione candelari, et concedat hospitium, et cibum, et protectionem eis quibus opus est, et ignem ac alimentum, et lectum ac balneum, et faciat vestiri et adjuvari pauperes quantum potest.

XVI. Visitet ex amore Dei ægros animo, et ægrotos, ac mortuos sepeliat ex devotione erga Deum, et ipse in oculis locis ingenua provolvatur sæpe, et super terram totam se prosternat sæpe ac crebro, et jejuset ac vigilet, et diligenter oret die et nocte sæpe ac crebro. Et si quis minus adhuc minus facultatum habeat, pro viribus suis faciat sedulo quidquid potest, saltem labore conterat corpus suum adversus libidinem. Si prius per mollem libidinem diabolo placuerit, jejuset nunc, e contrario, quod id prius per injustam ingluviem perpetraverat; vigilet et laboret contrario, quod prius sæpe somnolentus et piger fuerit, cum non deberet, vel inutiliter nimis vigilaverit; sustineat frigus et balneum frigidum contra æstum, quem per cupidinem suam ubique excitavit. Et si aliquem ubique injuste sponte exacerbaverit, compenset diligenter; et si aliquis eum offendat, libenter remittat ex timore Dei, et semper, quantum poterit, cogitet diligentissime quidquid compensationis loco facere possit contra singula peccata, quæ per diaboli semen prius adoleverant; et si de via aliquem ad lucrandum quidquam deduxerit, ducat eum diligenter postea in rectam viam. Hoc est quod ego volo; si aliquem ad peccatum incitaverit, faciat ei sicut necessarium est, deducat eum inde, et ducat illum in rectam viam et quemlibet diligenter dehortetur a peccatis; tunc statim peccata ipsius erunt leviora.